

# Rosenbækken Havekoloni 2024

## Nyhedsbrev maj 2024

### Udskiftning i bestyrelsen

Ib Arent har på grund af ændrede arbejdstider ikke haft mulighed for at varetage sine opgaver i bestyrelsen og han har valgt at trække sig.

Suppleant Jesper Kain er derfor den 7. maj indtrådt i bestyrelsen. Vi byder ham velkommen og gælder os til at samarbejde med ham.

### Aktiviteter i fælleshuset

Aktivitetsudvalget har holdt deres første møde og besluttet følgende:

#### Indvielse af fælleshus den 18. maj.

Indbydelse er udsendt pr. mail til medlemmerne.

#### Fællesspisning

Der bliver fællesspisning den 3. mandag i lige måneder. Den første fællesspisning er afholdt med stor succes. Vi fik koteletter i fad med ris.

#### Høstfest og juletræsfest

Høstfest den 7. september og juletræsfest den 7. december  
Mærmere information kommer

#### Fifleklubben

Fifleklub den første mandag i måneden fra kl. 19-21.

*Se hjemmesiden og Rosenbækkens facebookside for information om aktiviteterne*

### Arbejdsdage 2024

Følgende dage er besluttet:

12. maj  
16. juni  
18. august  
29. september

Tilmelding sendes til [rosenbaekken.arbejdsdag@gmail.com](mailto:rosenbaekken.arbejdsdag@gmail.com)  
Tilmelding senest 6 dage før.

### Skidtrunder / Havevandring

Årets første havevandring er den 26. maj.  
4 medlemmer har meldt sig til at gå med bestyrelsen.  
Det er vi rigtig glade for.

Vil du også gerne deltage i en havevandring, så er mulighed for at deltage den 21. juli eller den 6. oktober.

Den 26. maj vil bestyrelsen have fokus på om du er kommet i gang i haven: er der fjernet ukrudt, slået græs. Vi ser også på oprydning i haverne.

Husk at du skal holde ½ delen af havegangen ud for dit eget havelod samt den 1. meter ud til fællesarealerne, herunder også P-pladser.

### **Rotter i Rosenbækken Havekoloni**

Der er observeret rotter i vores havekoloni  
Hvis du ser en rotte i din have kontakt Mortalin på tlf. 88 42 00 00 eller anmeld det på Odense kommunes Hjemmeside  
Det koster ikke noget at få Mortalin til at fjerne rotten.

Men du kan selv forebygge at rotterne tager ophold i din have.  
. Affald der tiltrækker rotter skal fjernes  
Vi henstiller til at få opryddet under evt. fuglefoderbræt- helst helt fjerne foderstederne, da det tiltrækker rotter.

### **Parkering i Rosenbækken Havekoloni.**

Det er ikke tilladt at parkere trailere på foreningens P- pladser.

Det er til gene for andre haveejere og redningskøretøjer at gange, vendepladser og stier fyldes op med trailere.

På GF i 2022 besluttede vi, at man kan parkere sin trailer på sit eget havelod. Hvis dette ikke er muligt, er der for enden af gang 5 lavet en parkeringsplads til trailere. Benyt den hvis du ikke kan parkere på dit havelod.

Det er heller ikke tilladt at parkere biler på vendepladserne, stier og veje. Benyt P-pladserne, så du ikke blokerer for at andre med-kolorister og eventuelle redningskøretøjer kan komme frem eller vende.

### **Udfordringer med vand.**

På det ordinære GF den 25. feb. 2024 beslutte generalforsamlingen at nedsætte et udvalg vedr. overfladevand. Både øst- og vestsiden har udfordringer som udvalget arbejder med.

Haugstedsminde Havekoloni har inviteret Rosenbækken (og andre havekolonier) til at deltage i en erfa-gruppe som skal forsøge at finde virksomme læsninger på håndtering af de øgende regnvandsmængder.

Rosenbækkens udvalg vedr. overfladevand vil deltage i erfa-gruppen.

### **Repræsentantskabsmøde i OHS**

På det ordinære repræsentantskabsmøde den 30. april 2024 træk den siddende kredsbestyrelse sig.

Kredsen er sat under administration af Kolonihaveforbundet indtil der er valgt en ny kredsbestyrelse. Et ekstraordinært repræsentantskabsmøde blev aftalt til tirsdag den 14. maj 2024.